apud Pharum uicit. Antonius equestre aduersus Cæsarem bellum init. in eo quoque miserabiliter uictus aufugit. Kalendis sextilibus prima luce Antonius cum ad instruendam classem in portum descenderet: subito uniuersæ naues ad Cæsarem transierūt. Cumque unico præsidio spoliatus esset: trepidus se cū paucis recepit in regiam. Deinde imminentे Cæsare turbataque ciuitate idē Antonius sese ferro transuerberauit: ac semianimis ad Cleopatrā i monumētum: in quod se illa mori certa condiderat: perlatus est. Cleopatra postquam se ad triumphum seruari intellexit: uoluntariam mortem petens: serpentis: ut putatur: morsu in sinistro tacta brachio exanimis inuenta ē: frustra Cæsare etiā psyllos admouente: qui uenena serpentium e uulneribus hoīum haustu reuocare atque exugere solent. Cæsar Alexandria urbe omniū lōge opulentissima & maxima uictor potitus est. Nam & Roma intantum opibus eius aucta ē: ut propter abundantiam pecuniarū duplicita: quā usque ad id fuerāt: possellionum aliarumque rerum uenaliū precia statuerētur. Occisi sunt iussu Cæsaris maior Antonii filius & Publius Caninius ifestus semp Cæsari sed & Antoio infidus. & Cassius Parmensis ultia uiolati patris Cæsaris uictima. & Quidius Quinius ob eam maxime notā: quod obscoenissime lanificio textrinoque reginæ senator populi Romani præesse nō erubuerat. Dehinc Cæsar pedestribus copiis in Syriam uenit. deinde in Asiam ad hyberna concessit. ac post p Græciam Brundusium peruectus est.

Hic Cæsar primum impator Augustus est salutatus.

Nno ab urbe. dcccxyi. ipso imperāte Cæsare Augusto & Lucio Appuleio consulibus: Cæsar uictor ab oriente rediēs octauo idus ianuarii urbē triplici triumpho ingressus est. ac tum primū ipse Iani portas: soplitis omib⁹: finitisque bellis ciuilibus clausit. Hoc die primum Augustus consalutatus est. Quod nomen cūctis atea inuiolatū: & hoc usque cæteris inausum dominis tantum orbis licite usurpatum apicē declarat imperii. atque ex eodem die summa rerum ac potestatum penes unū coepit esse. & mansit: quod Græci monarchiam uocant. Porro autem hunc esse eundem diem: hoc est octauo idus ianuarias: quem nos epiphaniam: hoc est apparitionem: siue manifestationem dominici sacramenti obseruamus: nemō credentium siue etiam fidei cōtradicētum nescit. De quo nostrae istius fidelissimæ obseruationis sacramento uberius nūc dicere nec ratio: nec locus flagitat: ut & quærentibus reseruasse: & negligentibus nō ingessisse videamur. Hoc autem fideliter cōmemorasse ideo par fuit: ut per omnia uēturi christi gratia præparatum Caesaris imperium comprobetur. Nam cum primum Gaio Caesare auunculo suo iterfecto ex Apollonia rediēs urbē ingredeleretur:

Alexandria dimit⁹.

Epiphaniam die Aug
stus triplici Triumphi
urbem innatus.

hora circiter tertia repente liquido ac puro sereno circulus ad speciem coelestis arcus orbem solis ambiit: quasi unum eum ac potissimum in hoc mundo/solumque clarissimum in orbe monstraret: cuius tempore uenturus esset: qui ipsum solem solus: mundumque totum & fecisset & regeret.

De restaurarione seruorum dominis.

Einde cū secūdo i Sicilia receptis a Pōpeio & Lepido legiōibus .xxx, seruorū. M. dominis restituisset &. xlivi. legiones solus ipso suo ad tutamen orbis terrarum distribuisset: ouansque urbem in ingressus omnia superiora populi Romāi iperatori debita donāda litterarum etiam monumentis nedum aboleri censuisset: in diebus ipsis fons olei largissimus: sicut superius expressi: de taberna meritoria p totū diē fluxit. Quo signo quid euidentius: quam i diebus Cæsarī toto orbe regnatis futura christi nativitas declarata est? christus enim lingua gentis: in qua & ex qua natus est: unctus interpretatur. Itaque cum eo tempore: quo Cæsari perpetua tribunicia potestas decreta est: Romæ fons olei per totum diem defluxit. Sub principatu Cæsarī Romano imperio per totum diem: hoc est p omne Romāi tempus imperii: christū & ex eo christianos/idest unctum/atq ex eo unctos: de meritoria taberna: hoc est de hospitali largaque ecclesia affluenter atque incessabiliter processuros: restituendosque per Cæsarem omnes seruos: qui tamē: cognoscerent dominum suum. Ceterosque: qui sine domino iueneruntur: morti suplicioque dedendos: remittendaque sub Cæsare debita peccatorum in ea urbe: in qua spontaneum fluxisset oleum: euidentissima his: qui prophetarum uoces non audiebant: signa in coelo & terra prodigia pdiderūt. Tertio autem cum urbem triumphans quintum consul ingressus ē: eo scilicet die: quem supra nominauimus: cū & Ianum post. cc. annos primū ipse clausit: & clarissimum illud Augusti nomen assumpsit: quid fidelius ac uerius credit: aut congrosci pōt: concurrentibus ad tantam manifestationem pace/nomie/ die: quam hunc occulto quidem gestorum ordine ad obseqū præparationis eius prædestinatum fuisse: qui eo die: quo ille manifestandus mūdo post paullum erat: & pacis signum prætulit. & potestatis nomen assumpsit? Quid aut in quarto reditu cum finito Cantabrico bello: pacatisque omnibus gentibus Cæsar urbem repetiit: ad contestationem fidei: quam exprimimus actum sit: ipso ordine melius proferetur.

Hic dicitur ubi Cæsar in Hispania uti gentes legibus suis prohibēs Iani portas aperuit,

6

Nno ab urbe cōdita. dccxxvi. iperatore Augusto Cæsare sexies.
a & bis Marco Agrippa consulibus: Cæsar parum in Hispania p
.cc. annos actum intelligens: si Cantabros atque Astures duas
fortissimas gentes Hispaniæ suis uti legibus sineret: aperuit Iani
portas atque in Hispanias ipse cum exercitu profectus est. Catabri & Astu
res Gallicæ prouinciæ portio sunt: qua extentum Pyrenei iugū haud procul
secundo oceano sub septentrione deducitur. Hi nō solum propriam libertatē
tueri parati: uerum etiā finitimorum præripere ausi: Vacceos & Gurgonios
& Aurigonas assiduis eruptionibus populabātur. Igitur Cæsar apud Segissa
mam castra posuit: tribus agminibus totam pene amplexus Cantabriā. Diu
itaque fatigato frustra: atque i periculum sēpe deducto exercitu: tandem ab
Aquitano sinu p oceanum i cautis hostibus admouere classem: atq exponi
kopias iubet. Tunc demum Cantabri sub moenibus Belgicæ maxio cōgressu
belli euicti i Vinnium montem natura tutissimum confugerunt: ubi obsidiōe
famis ad extremum pene consumpti sunt. Aracillum deinde oppidū magna
ui ac diu repugnans postremo captum ac dirutum est. Præterea ulteriores
Gallicæ partes: quæ montibus siluisq consitæ oceano terminātur: Antistius
& Firmius legati magnis grauibusque bellis perdomuerunt. Nā & Medulliū
montem Minio flumini imminentem: in quo se magna multitudo hominū
tuebatur per. xv. M. passuum fossa circūseptū obsidiōe cinxerunt. Itaque ubi
se gens hominum trux natura & ferox: neque tolerandæ obsidionis sufficientē:
neque suscipiendo bello parem intelligit: ad uoluntariam mortem seruitutis
timore concurrit. Nam se pene omnes certatim igne/ferro ac ueneno neca
uerunt. Astures uero positis castris apud Asturam flumen Romanos: nisi
proditi præuentique essent: magnis consiliis viribusque oppressissent. Tres le
gatos cum legionibus suis in tria castra diuisos tribus æque agmibus obruere
repente moliti suorum proditione detecti sunt. Hos postea Carisius bello ex
ceptos nō parua etiam Romanorum clade superauit. Pars eorū prælio elapsa
Lanciam confugit. Cumque milites circūdatam urbem incendio adoriri pa
rarent: dux Carisius & a suis cessationem impetravit incēdii: & a barbaris uo
luntatem deditiois exegit. Studiose enim nitebatur integrā atq incolumē
ciuitatem uictoriæ suæ testem relinquere. Cantabricæ uictoriæ hūc honorē
detulit Cæsar: ut tunc quoque belli portas clauistro cobiberi iuberet. Ita tunc
secūdo per Cæsarem quarto post urbē conditam: clausus est Ianus. Post hoc
Claudius Drusus priuignus Cæsaris Galliam Rhetiamque sortitus maximas
fortissimasque gētes Germaniæ armis subegit. Nam tūc ueluti ad cōstitutū
diem pacis festinarent: ita omnes ad experiētiā belli: decisionem ue foederis
undatim gentes cōmouebātur: aut suscepturnæ conditionē pacis: si uincerētur
aut usuræ qeta libertate: si uincerēt Norici/Illyrii/Pānonii/Dalmatæ/Moesii/

Tbraces & Daci Sarmatæ plurimiq & maximi Germâiæ populi p diuersos
duces uel iuperati: uel repressi: uel etiâ obiectu maximorum fluminu Rheni
Danubiique seclusi sunt. Drusus i Germania prio Suseptes: deinde Tenecteros:
& Cathos perdomuit. Marcomannos pene ad internicionem cecidit. Postea
fortissimas nationes: & quibus natura uires: cōsuetudo experiētia uiriū dabat:
Cheruseos/Sueuos & Sycabros pariter uno bello: sed etiam suis aspo supauit:
Quoꝝ ex eo considerari uirtus ac feritas potest: quod mulieres quoꝝ eorum
siquando praeuentu Romanorum inter plaustra sua concludebantur: defici/
ētibus telis: uel qualibet re: qua uelut telo uti furor possit: paruos filios collisos
bumi in hostiū ora iaciebant: in singulis filiorum necibus bis parricidæ. Tūc
ēt i Apricā Vfulanos & Getulos latius uagates Cossus dux Cæsar is artatis
finibus coercuit. atque Romanis limitibus abstinere metu compulit. Interea
Cæsarem apud Tarraconem citerioris Hispaniæ urbem legati Indorum &
Scythařu toto orbe transmisso tandem ibi inuenierunt; ultra quod iā querere
non possent. Refuderunt in Cæsarem Alexandri Magni gloriam: quem sicut
Hispanorum Gallorumque legatio in medio oriente apud Babylonem cō/
templatione pacis adiit: ita hunc apud Hispaniam in occidētis ultimo suppplex
cū gentilicio munere Eous Indus & Scytha Boreus orauit. Catabrico bello
per. v. annos acto: totaque Hispania i æternam pacem cum quadā respiratiōe
lassitudinis reclinata ac reposita Cæsar Romam rediit: Quibus etiâ diebus
multa per se multa p duces & legatos bella gessit. Nā iter cæteros & Piso ad
uersu Vindelicos missus ē: Quibus subactis uictor ad Cæsare Lugdunū uēit.
Pānonios nouo motu intumescētes: Tiberius Priuignus Cæsar is cruentissima
cæde deleuit. Idēque cōtinuo Germanos bello arripuit: e quibus. xl. M. capti/
uos uictor adduxit: Quod reuera bellum maximum & formidolosissimū. xv.
legionibus per triennium gestum est. nec fere ullū maius bellū sicut Suetōius
attestatur post Puricūm fuit. Sub eodē uero tempore Quintilius Varus cū
tribus legionibus a Germanis rebellantibus mira superbia atque auaricia in
subiectos se agēs: funditus deletus est. Quam rei publicæ cladem Cæsar Au/
gustus adeo grauiter tulit: ut s̄aþe p uī doloris caput parieti collidens clāret:
Quintili Vare redde legiones. Bofforanos uero Agrippa superauit: & signis
Romanis: quæ illi quondā sub Mithridate sustulerant: bello recuperatis: uictos
ad deditonem coegit. Parthi quasi toto terrarū orbe uel domito uel pacato
omnium oculis signarentur: atque in se solos oīs uigor Romani ipii uertedus
esset. quippe quos pristina ulciscendæ Crassianæ cædis consciētia mordebat:
ultra signa: quæ Crasso interfecto abstulerant: ad Cæsarem remiserūt: regiisq
obsidibus traditis firmū foedus fideli supplicatione meruerūt. Anno ab urbe
condita. cc. lii. Cæsar Augustus ab oriente in occidentem, a septentrioue in
meridiem: ac per totum oceanii circulum cunctis ḡtibus una pace cōpositis

Iani portas tertio ipse clausit. Quas æuo per.xii.fere annos quietissimo semp
obseratas ocio ipsa etiam rubigo signauit. nec prius unquam nisi extrema se-
nectute Augusti pulsatae Atheniensium seditione & Dacorum commotione
patuerant. Clausis igitur Iani portis rem publicā:quam bello quæsuerat pace
enutrire:atque amplificare studens:leges plurimas statuit:p quas humanum
genus libera reuerētia disciplinæ morem gereret. Domini appellationē: ut hō
declinavit. Nam cū eodem spectate ludos pronūciatū esset a quodam mimo:
o dominum æquum & bonum.uniuersique quasi de ipso dictum eē exultates
approbauerint: statim quidem manu uultuque idecoras adulatiōes repressit.
& in sequenti die grauissimo corripuit edicto. dominumque se post hoc ap/
pellari ne a liberis quidem: aut nepotibus suis uel serio uel ioco passus ē. Igitur
eo tempore idest eo año:quo firmissimam uerissimamque pacem ordinatiōe
dei Cæsar composuit:natus est christus:cuius aduentui pax ista famulata ē:
in cuius ortu audientibus hominibus exultantes angeli cecinerunt gloria in ex-
celsis deo & in terra pax hominibus bonæ uolūtatis . eodemque tempore hic:
ad quem rerum omnium summa concesserat:dominum se omnium appellari
non passus est: immo non ausus : quia uerus dominus totius generis humani
inter homines natus erat.eodemque anno tunc primum idem Cæsar:quē bis
tantis mysteriis prædestinauerat deus:censum agi singularum ubique prou/
ciarum:& censi oēs homines iussit:quando & deus hō uideri & eē dignatus
est.Tunc igitur natus est christus:Romano cēsui statim ascriptus:ut natus
est.Hæc ē prima illa clarissimaque pfessio: quæ Cæsarem oīum principem:
Romanosque dominos rerum sigillatim cunctos hominum edita ascriptiōe
signauit:in qua se & ipse: qui cunctos homines fecit iueniri boiem:ascribique
inter boies uoluit:Quod nūquam penitus ab orbe condito atq ab exordio ge-
neris humani in hunc mūdum ne Babylonio qdem uel Macedonico: ut non
dicā miori cuiquā regno cōcessum fuit.nec dubiū:quin oīum cognitiōi fidei/
ispectioniq pateat:quod dominus noster Iesus christus hāc urbē nutu suo au-
ctā defensamq i hūc rey apicē puererit:cuius potissime uoluit eē:cum uenit
dicēdus utiq ciuis Romanus cēsus pfessione Romani. Quā ob rem qa ad id
temporis puentū ē: quo & dominus christus hūc mūdū primū aduentu suo il/
lustrauit:regnumq Cæsari trāquillissimū dedit:hūc quoq sextū libellum hoc
fine cōcluserim:ut germinātia tempora christiana magisq inter reprimendum
manus crescētia:& quæ adhuc i puectu poita boī ipsoī:qbus hæc respōdere
cogimur:islectatione mordentur:septio libello:si tamē adiuuāte domino suffe-
ceri: cōprehēdā:ut:quoniā ab initio & peccare boies & puniri ppter peccata
non tacui:nunc quoq quæ persecutiōes christianoī actæ sunt:& quæ ultiōes
secutæ absque eo:quod omnes ad peccādum generaliter pni sunt:atque ideo
sigillatim corripiuntur:expediam.

PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI IN SEPTIMVM
HISTORIARVM LIBRVM PROLOGVS.

Vfficienter:ut arbitror:documenta sunt collecta: quibus
absque ullo arcano:quod paucorum fidelium est: probari
de medio queat:unum illum & uerum deum quē christi-
ana fides prædicat:& condidisse mundum: creaturamque
eius cum uoluit: & disposuisse per tempora multa: cum a
multis ignoraretur:& confirmasse ad unum:cū p unicum
declaratus est:simulque potentiam patientiamque eius multimodis argumē-
tis eluxisse.In quo quidem angustas deiectasque mentes offendit paulisp intel-
ligo:quod tantæ potentiae patientia tanta miscetur.Si enim potēs erat iquint
creare mundum:componere pacem mundi:insinuare mūdo cultū ad noticiā
sui:quid opus fuit tanta:uelut ipsi sentiūt & tam pniciosa patientia:ut in ultio
erroribus/cladibus/laboribusq̄ hoīum fieret:quod a principio uirtute eius:quē
p̄dicas:dei sic potius coepisse potuisset?Quibus qdē ueraciter respōdere pos-
sem:ad hoc ab initio creatū & institutū huānū genus:ut sub religione cū pace
& sine labore uiuēs fructu obediētiæ æternitatem promereretur: sed abusum
bonitate creatoris libertatem indulgentis in contumaciæ uertisse licentia:atq̄
ex contemptu in obliuionem defluxisse: iustumque nunc esse patientiam dei
& iusticiam in utrāque partem:ut nec contemptus disperdat in totū:cui mi-
sereri uelit:& affici laboribus dum uelit:sifiat contemptus potens.Deinde sub
sequens esse:iuste semper adhibere/quāuis ignorantib⁹ gubernationē: cui aliqd⁹
pie restituturus sit poenitenti antiquæ gratiæ facultatem.Sed hæc quoniam
& si uerissime fortissimeque dicuntur:tidelem tamē atq̄ obedientē requirūt:
mibi autem si uidero aliquem ex credituris , certe nunc cum incredulis actio
est:promptius ea proferam :quæ ipsi & si probare noluerint :improbare non
possint.Itaque quantum ad conscientiam humanarū mētium pertinet:utriq
sub reuerentia religionis & confessione cultuque supernæ potentiae uiuimus:
distante dumtaxat fide . quia nostrum est fateri ex uno & per unum deum
cōstare omnia.illorum tam multos deos putare:quam multa sunt elementa.
Si potentiae dei inquiunt quem prædicatis fuit:ut Romanum imperium tā
amplum:ac tam sublime fieret:cur igitur patientiæ eiusdem obfuit:ut āte nō
fieret?Quibus sub eodem uerbo respondebitur.Si potentiae & deorum : quos
prædicatis fuit:ut Romanū iperiu tā aplū:ac tā sublime fieret:cur igitur pa-
tientiæ eorundem obfuit:ut ante non fieret?an ipsi dii non dū erant? an adhuc
Roma ipsa non erat?an illi non colebantur?an hæc nondū idonea ad iperium
uidebatur?Si nō dū erant dii:aut potentia:cessat intentio.Vt quid enim iā ibi
eorum discutio moram:ubi ne ipsam quidem inuenio naturam?Si autē erant

dū: aut potentia eorum: ut ipsi iudicant: aut patientia in culpa est: uel patietia
 si fuit: uel potētia si defuit: aut si magis suāsibile uidetur fuisse; tūc quidē deos:
 qui prouehere potuissent. sed nondum extitisse Romanos: qui puebi iure pos-
 sent. Nos autem auctorem rerum potentiam: nō artificem scietā quærimus.
 De diis quippe: ut putant: magnis: non de fabris uilissimis quæstio est: quibus
 nisi materia accedat: ars cessat. Si enim præscisse illis ac uoluisse præsto semp-
 fuit: immo etiam subiacente præscientia: quia apud omnipotentiā de opibus
 dumtaxat suis hoc est præscire: quod uelle: quodcūque illud præsciebatur: cui
 uoluntas astipularetur: non expectari oportuit. sed creari: maxime cū & Iouē
 illum suum aceruos formicarum in populos hominum ludo uertere solitum
 ferant. Porro autem de cura cærimoniā: nec recensendum arbitror: quonia
 iter sacra continua icecessabilibus cladibus nullus finis. nulla requies fuit: nisi cū
 saluator mundi christus illuxit: cuius aduentui prædestinatam fuisse imperii
 Romani pacem: & suam sufficienter ostendisse me arbitror: paucis tame ad
 huic supplere conabor. Principio secundi libelli cum tempora Romanæ con-
 dicionis stili tenore perstringerem: multa conuenienter inter Babyloniam urbē
 Assyriorum: tūc principem gentium: & Romanū nūc æque gentibus domi-
 nantem compacta conscripsi: fuisse illud primum: hoc ultimum īperiū: illud
 paulatim cedens: at istud sensim conualescens defluxisse. illi sub uno tempore
 nouissimum regem: isti primum regem fuisse. Illam deinde tunc inuadente
 Cyro captam uelut in mortem concidisse: cunctam fiducialiter assurgetem
 post expulsos reges liberis uti coepisse consiliis: præcipue cū uendicante liber-
 tam suam Roma tunc quoque Iudæorum populus: qui apud Babyloniam
 sub regibus seruiebat: in sanctam Hierusalem recepta libertate redierit: tēplū
 que domini sicut a prophetis prædictum fuerat: reformarit. Præterea inter-
 cessisse dixerā inter Babylonīū regnum: quod ab oriente fuerat: & Romanū:
 quod ab occidente consurgens hæreditati orientis enutriebatur: Macedonicū
 Aphricanumque regnū: hoc est quasi a meridie ac septentrione breuibus ui-
 cibus partes tutoris curatorisque tenuisse. Orientis & occidentis regnū æque
 Babylonīū & Romanū iure uocitari: neminem unquam dubitasse scio. Ma-
 cedonicum regnum sub septentrione esse cum ipsa coeli plaga: tū Alexandri
 Magni aræ positæ usque ad nūc sub Rhypheis mōtibus docent. Carthaginē
 uero uniuersæ præcelluisse Aphricæ: & non solum in Siciliam/Sardiniam/cæte-
 rasque adiacentes insulas: sed etiam in Hispaniam regni termios tetendisse:
 historiarum simul monumenta urbiumque declarat. Dictum ē etiā uastatæ
 per Medos Babylonīæ: & irruptæ per Gotos Romæ pares admodū annorū
 numeros cucurrisse: Nunc autem his illud adiicio: quo magis clareat unū eē
 arbitrum sæculorum regnum/locorumque omnium deum. Regnū Car-
 thaginiense a condicione usque ad euersionem eius paulo amplius quam .dcc.

ānis stetit, & que regnū Macedonicum a Carano usque ad Persen paulominus
quā. d.c.c. utruq tamē septenarius ille numerus: quo iudicātur omia: terminat.
Roma ipsa etiam quanuis ad aduentum domini nostri Iesu christi perfecto
proueheretur imperio: tamē paululū & ipsa in occursum nūeri huius offēdit.

HIC DICITVR: QVOMODO ROMA GRAVI INCENDIO VASTATA EST.

PAX n A M. d.c.c. condicionis suæ anno. xiiii. uicos eius incertum
unde consurgens flamma consumpsit. nec unquam: ut ait
Liuius: maiore incendio vastata est adeo: ut post aliquot
annos Cæsar Augustus ad reparationem eorum: quæ tūc
exusta erant: magnam uim pecuniae ex ærario publico lar
gitus sit. Poteram quoque ostendere eūdem duplicatum
numerum mansisse Babyloniæ: quæ post .M. cccc. & quod excurrit: annos
ultima a Cyro rege capta est: nisi præsentium cōtemplatione reuocarer. Illud
sane libenter adiicio: quod primi illius regum omnium Nini: quanuis & pater
eius Belus obscure primus regnasse referatur: āno: postquam regnare cœpat:
.xlii. natus est ille sanctus Abraam: cui dictæ sunt re promissiones: ex cuius se
mine re promissus est christus: deinde nunc primi istius imperatorū omnium
Augusti Cæsar is: quanuis & pater eius Cæsar metator imperii potius: quam
imperator extiterit: istius iquā Cæsar is: postea quam iperare cœpit: emenso
propemodū anno. xl. natus est christus: qui Abraā sub Nino prio rege fue
rat re promissus. Natus est autem. viii. Kal. ianuarii: cum primum icre mēta
omnia anni uenientis incipiūt. Ita factum est: ut cum Abraam. xlvi. natus sit
āno sub fine. xlii. natiuitas christi conueniret: ut iam nō ipse in parte tertii āni:
sed i ipso potius tertius ānus oriretur: Qui ānus q̄tis: q̄ nouis: quamq̄ in usitatis
bois abundauerit: satis etiā me non proferente cōpertum haberi arbitror: toto
terrarum orbe una pax omnium non cessatione: sed abolitione bellorū. clausæ
Iani gemini porte extirpatis bellorum radicibus: non repressis censu ille pri
mus & maximus fuit cum in hoc unum Cæsar is nomē uniuersa magnarum
gentium creatura iurauit. simulque per cōmunionem censu unius societatis
effecta est. Igitur āno ab urbe condita. dccxlvi. natus est christus/ salutarē mū
do afferens fidem: uere petra medio rerum posita: ubi cōminueretur: q̄ offen
deret. qui crederet saluaretur: uere ignis ardens: quē qui sequitur: illuminatur.
qui tentat exuritur. Ipse est christus christianorū caput. saluator bonorū.
malorū punitor. iudex omnium: qui formā secuturis uerbo & opere statuens:
quo magis doceret: patientes in psecutionibus: quas pro uita æterna excipēt:

esse oportere: mox: ut uirginis partu editus mundo apparuit: a passioibus suis
 coepit. Nāque eum rex Iudeæ Herodes simul ut natum comperit: necare de/
 creuit. plurimosque tunc paruulos: dum unū insectatur: occidit. Hic malignis
 improbe incurrentibus digna punitio est. Hinc in quantum tranquille agitur
 mundus: credentium gratia. in quantum perniciose inquietatur: blasphematiū
 poena ē: securis per omnia christianis fidelibus: quibus aut æternæ uitæ reges
 in tuto: aut etiam huius in lucro est. Quod promptius cū per ordīem referā:
 ipsis rebus ostendam. Postquam redemptor mundi dominus Iesus christus
 uenit in terras: & Cæsaris censu ciuis Romanus ascriptus est: dum per. xii. ut
 dixi ānos: clausæ belli portæ beatissimæ pacis trāquillitate cobiberetur: Gaiū
 nepotem suum Cæsar Augustus ad ordinandas Aegypti Syriæq prouincias
 misit. Qui præteriens ab Aegypto fines Palæstinæ apud Hierosolymam in
 templo dei tunc sancto & celebri adorare contempsit: sicut Suetonius Tran/
 quillus refert. Quod ut Augustus comperit: prauo usus iudicio eū prudēter
 fecisse laudauit. Itaque āno imperii Cæsar. xlvi. adeo dira Romanos fames
 consecuta est: ut Cæsar lanistarum familias: omnesque peregrinos: seruorum
 quoque maximas copias: exceptis medicis & præceptoribus trudi urbe præ/
 ceperit. Ita peccante principe in sanctum dei: & correpto per famem populo:
 quantitatē offensionis qualitas ultiōnis ostēdit. Deide: ut uerbis Cornelii Ta/
 citi loquar: sene Augusto Ianus patefactus: dū apud extremos terræ termios
 nouæ gentes sāpe ex usu: & aliquando cū damno queruntur: usque ad Vespa/
 siani durauit imperium. Huc usq̄ Cornelius. Cæterū & tunc capta euersaq
 urbe Hierosolymarum: sicut prophetæ pronuntiauerunt: extinctisque Iudæis
 Titus: qui ad uindicandum domini nostri Iesu christi sanguinem iudicio dei
 fuerat ordinatus: uictor triumphans cū Vespasiano patre Ianū clausit. Igitur
 & si sub extremis Cæsarī tēporibus apertus est Ianus: tamen p multa tēpora
 ex eo: quanuis in procinctu esset exercitus: nulla bella sonuerunt. Vnde etiam
 dominus Iesus christus in euangeliis: cum temporibus illis i summa trāquil/
 litate uniuersus mundus ageret: cūtisque gētes pax una uelaret: & a discipulis
 suis interrogatus esset de condicione temporum subsequentium: inter cætera
 sic ait. Audituri autem estis prælia & opiniones præliorum. uidete ne turbe/
 mini. Oportet enim hæc primum fieri. sed non dum est finis. Cōsurget enim
 gens in gentem. & regnum in regnum. & erunt pestilentiae & fames & terræ
 motus per loca. Hæc autem omnia initia sunt dolorum. Tunc tradent uos i
 tribulationem. & occident uos. & eritis odio omnibus gentibus ppter nomē
 meum. Hoc autē diuina pruidentia docēs & credētes præmonēdo firmauit.
 & incredulos prædicādo cōfudit. Anno ab urbe cōdita. dcc. lxvii. post mortē
 Augusti Cæsarī Tiberius cæsar imperium adeptus est. mansitque in eo ānis
 .xxiii. Hic per se metipsum nulla bella gessit. sed ne per legatos quidem aliqua

fames

Tiberius.

*Boni pastoris ē tōdē pec
nō deglubire*

grauia: nisi quod tantum i aliquantis locis præcogniti cito gentium tumores comprimebantur. Sane, iiiii, imperii eius anno Germanicus Drusus filius: Ca ligulæ pater de Germāis: ad quos ab Augusto sene missus fuerat: triūphauit. Ipse autem Tiberius plurima imperii sui parte cū magna & graui modestia rei publicæ præfuit adeo: ut quibusdam præsidibus augenda, p̄uinciis tributa suadentibus scripsit. Boni pastoris esse tondere pecus: nō deglubire. At post quam passus est dominus Iesus christus: atque a mortuis resurrexit. & discipulos suos ad prædicandum misit: Pilatus præses Palæstinæ prouinciae ad Tiberium imperatorem atque ad senatum retulit de passiōe & resurrectione christi: consequentibusque uirtutibus: quæ uel per ipsum factæ fuerant: uel p̄ discipulos ipsius in nomine eius siebant: & de eo: quod certatim crescente plurimorum fide deus crederetur.

Hic Tiberius cæsar retulit ad senatum: ut christus deus haberetur.

*Seianus
Drusus
Germanicus.*

t Iberius cū suffragio mangni fauoris retulit ad senatum: ut christus deus haberetur. Senatus indignatione motus: quod non sibi prius secundum morem delatum esset: ut de suscipiendo cultu prius ipse decerneret: cōsecrationem christi recusauit. edictoque constituit exterminandos esse ex urbe christianos. præcipue cum & Seianus præfectus Tiberii suscipienda religioni obstinatissime cōtradiceret. Tiberius tamen edicto accusatoribus christianorum mortem cōminatus est. Itaque paulatim imminuta est illa Tiberii cæsaris laudatissima modestia in poenam contradictoris senatus. Nam regi quæcūque uoluntate faciebat: uoluntas erat. atque ex mansuetissimo principe saeuissima bestia exarsit. Nā plurimos senaturum proscriptis. & ad mortem coegit. Vigiti sibi patricios uiros consilii cā legerat. Horum uix duos incolunes reliquit. cæteros diuersis causis necauit. Seianum præfectum suum res nouas molientem interfecit. Filios suos Drusus & Germāicum: quorum Drusus naturalis: Germanicus adoptiuus erat: manifestis ueneni signis perdidit. Filios Germanici filii sui interfecit. Referre sī gillatim facta eius horret animus pudetque. tāta libidinis & crudelitatis rabie effebuit: ut qui spreuerant christo rege saluari: rege cæfare puniretur. Huius tamen imperii anno. xii. noua & incredibilis clades apud Fidenatum urbem accidit. Amphitheatri cauea populo gladiatorum munus spectante collapsa est. & plus quam. xx. M. hominum occidit. Dignum sane posteris tantæ cor/ reptionis exemplum: tunc ad spectandas hominum mortes auidos homines conuenisse: quando pro salute hominum prouidenda deus hō esse uoluisset.

Hic dicit: ubi dominus passus est. & quod terræ motus factus ē p̄ orbē.

Einde anno eiusdem, xv. cum dominus christus Iesus uoluntarie
 d quidem se tradidit passioni: sed impie a Iudeis apprehensus: & pa-
 tibulo suspensus est: maximo terrae motu per orbem facta saxa i
 montibus scissa sunt. maximarumque urbium plurimæ ptes plus
 solita concussione ceciderunt. Eadem quoque die ad horam diei sextam sol in
 toto orbe obscuratus, tetraque nox subito obducta terris est. & sicut dictum
 est: impiaque æternā timuerunt sacula noctem. Usque adeo autem neq; lunā
 lumini solis, neque nubes obstatisse manifestum est: ut, xiiii. lunam ea die tota
 coeli regione interiecta longissime a conspectu solis abfuisse, & stellas tūc di-
 urnis horis: uel potius i illa horreda nocte toto coelo fulsisse referatur. Quod
 non solum sanctorum euangeliorum fides: sed etiam aliquanti Græcorū libri
 attestantur. Iam hinc post passionem domini: quē Iudei quātum i ipsis fuit
 persecuti sunt: continuæ clades Iudeorum: donec exinaniti dispersi deficiāt:
 incessabiliter perstrepunt. Tiberius siquidem iuuentutem eorum per speciem
 sacramenti in prouincias grauioris coeli relegauit. reliquos ḡetis eiusdem. uel
 similia sectātes urbe submouit sub poena perpetuae seruitutis: nisi obtēpasset.
 Sane Asyæ ciuitates illo terrae motu dirutas tributo dimisso propria etiā li-
 bertate donauit. Hic ambiguis signis ueneni obiit. Anno ab urbe cōdita. dcc.
 .lxxx. tertius ab Augusto Gaius Caligula coepit regnare. mansitque i iperio
 annis non plenis. iiiii. homo atē se omnium flagitiosissimus: & qui uere dignus
 Romanis blasphemantibus: & Iudeis persecutoribus punitor adhibitus uide
 retur. Hic: ut breuiter magnitudinem crudelitatis eius exprimam: exclamasse
 fertur. Utinam populus Romanus unam ceruicem haberet. Sæpe etiam de
 condicione temporum suorum conquestus ē: quod nullis calamitatibus publicis
 insignirentur. O beata germina temporis christiani quantum præualuisit in
 rebus humanis: ut etiam crudelitas hominis magis potuerit clades desiderare:
 quam inuenire. Ecce de tranquillate generali feritas iejuna cōqueritur. Furor
 impius intus sœua sedens super arma: & centum uinctus abenis post tergum
 nouis: fremit horridus ore cruento. Serui fugitiui & rebelles gladiatores pter-
 ruere Romam. euertere Italiam. Siciliam deleuere: iam pene uniuerso huano
 generi toto orbe metuendi. In diebus autē salutis hoc est temporibus christi
 anis conuellere quietem nō potest uel Cæsar infestus. hic siquidem magno &
 incredibili apparatu profectus querere hostem uiribus ociosis: Germaniam
 Galliamque percurrentes in ora oceanii circa prospectum Britanniæ restitit.
 Cūque ibi Minocynobellum Britannorum regis filium: quia patre pulsus
 cum paucis oberrabat: in ditionē recepisset: deficiente belli materia Romā
 rediit. Isdem autem diebus Iudei: qui iam tunc ob passionem christi meritis
 ubique cladibus exagitabantur: apud Alexadriam seditione excitata p̄fli-gati
 cāde: atque ab urbe pulsi expromendarū querelarū causa Philonē quendam

718

C. caligula

Scruj

philo.

pilat⁹

uirum sane imprimis eruditum legatum ad Cæsarem miserunt. Sed Caligula
cum omnibus hominibus tum præcipue Iudæis esset infestissimus: spreta le-
gatione Philōis omnes Iudæorum sacras ædes atque in primis antiquum illud
in Hierosolymis sacrarium prophanari sacrificiis gentilium: ac repleri sta-
tuis: simulacrisque imperauit: seque ibi: ut deum coli præcepit. Pilatus autem
præses: qui sententiam damnatiois in christum dixerat: postquam plurimas
seditiones in Hierosolymis expleuit & fecit: tantis irrogante Gaio angoribus
coartatus est: ut sua se transuerberans manu malorum compendium mortis
celeritate quæsuerit. Gaius uero Caligula libidinibus suis et illud sceleris ad-
iecit: ut sorores suas primum stupro pollueret: deinde exilio dñaret: Qui post
omnes simul exules iussit occidi. Ipse autem a suis protectoribus occisus est.
Duo libelli in secretis eius reperti sunt: quorum alteri pugio. alteri gladius pro
signo nominis ascriptus erat: ambo lectissimorum uirorum utriusque ordinis
senatorii & equestris nomina & notas continebant morti destinatorū. Inuēta
est & arca ingens uariorū uenenoꝝ pocula continens. Quibus mox Claudio
cæfare iubente demersis infecta maria traduntur nō sine magno pisciū exitio:
quos enecatos p̄ proxia litora passim æstus eiecit. Magnū uero indiciū misé-
rentis dei propter suffragium gratiæ in populum cōtinuo ex parte crediturū.
& propter iræ temperamentum in populum tunc infideliter obstinatum: ut
quanta multitudo hominum præparatam mortem euaserit: ex multitudine
interfectorum piscium disceretur: omnibusque notesceret: quid tanta ueneni
moles arte aucta agere in miseram ciuitatem potuisset: quæ negligēter effusa
etiam maria corrupit.

Hic dicitur: ubi primū uenit Romā beatus Petrus apostolus sub Claudio.

Claudij clementia

a nno ab urbe cōdita. dcc. lxxxv. Tiberius Cladius ab Augusto
quartus regnum adeptus est. mansitq̄ in eo annos. xiii. Exordio
regni eius Petrus apostolus domini nostri Iesu christi Romam
uenit. & salutarem cūctis credētibus fidem fideli uerbo docuit.
potētissimisque uirtutibus approbavit. Ex christiā Romæ esse coeperunt.
sensitque hoc collatum fidei suæ Roma beneficium. Nam: cum imperfecto
Caligula multa mala de abrogando imperio ac re publica in antiquū ordinem
restituēda: euertendaque penitus cæsarum uniuersa familia senatus & cōsules
decreuissent: Cladius mox ut confirmauit imperium: magna atque adhuc
Romæ incognita usus clementia: ne in tantam nobilium multitudinē ultio:
si esset coepit: sœuiret: iudiciū illud: quod ex rei publicæ statu infeliciter con-
sultatum actumque fuerat: memoriae exemit. omniumque factorū dictorū ue
i eo ueniam & obliuionem i perpetuum sanxit. Ita illam præclarā & famosam